
LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018
Processo Administrativo Nº 213/2017

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: SILMARA FERNANDES

Data de Publicação: 23/01/2018 09:28:56

23/01/2018 10:49:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (LILIAN CRISTINA MOSELA) foi substituído pela autoridade do promotor. SILMARA FERNANDES 
assume suas atribuições.
30/01/2018 13:44:30    CADASTRO DE PROPOSTA    MEDICAM MEDICAMENTOS
30/01/2018 13:53:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MEDICAM MEDICAMENTOS
02/02/2018 09:42:31    CADASTRO DE PROPOSTA    M A BATISTA-ME
02/02/2018 09:44:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    M A BATISTA-ME
05/02/2018 09:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos.
05/02/2018 09:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, iniciaremos agora a etapa de lances.
05/02/2018 09:22:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase de lances, iniciaremos a negociação dos itens.
05/02/2018 09:46:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os preços negociados são aceitáveis.
05/02/2018 09:46:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, após o término das negociações, prosseguiremos com o certame.
05/02/2018 09:47:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, de acordo com o estabelecido no item 6.13 do edital do certame, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para 
o envio da Proposta atualizada (dos itens para os quais foram vencedores) + Documentação exigida no item 7 (original ou cópia 
autenticada), via correios para o endereço constante no subitem 7.2.5 do referido instrumento.
05/02/2018 09:48:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando que, conforme item 6.18, a não apresentação da documentação exigida, sem motivos devidamente justificados, ensejará 
aplicação das sanções previstas.
05/02/2018 09:48:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão ficará suspensa até o transcorrer do referido prazo para o envio da documentação solicitada, ficando estabelecido o dia 
09/02/2018, às 9hs, para retomarmos os trabalhos.
05/02/2018 09:49:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desejo a todos um ótimo dia.
05/02/2018 09:53:41    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: AGUARDANDO PRAZO DE ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO. REABERTURA AGENDADA PARA O DIA 09/02/2018 ÀS 09 
HORAS.
09/02/2018 09:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos.
09/02/2018 09:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, recebemos as documentações e constatamos que as empresas atenderam plenamente as condições de 
habilitação exigidas em edital, razão pela qual foram declaradas habilitadas.
09/02/2018 09:03:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, passaremos agora para a fase de manifestação do interesse em interpor recursos.
09/02/2018 09:42:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, tendo em vista que não houve manifestação em contrário, os itens serão adjudicados aos respectivos 
vencedores e o processo será encaminhado para homologação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/02/2018 09:42:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 M A BATISTA-ME  060 10.769.075/0001-95 95,00 85,00 Sim

2 MEDICAM MEDICAMENTOS  084 59.682.625/0001-23 93,45 93,45 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/01/2018 09:28:56    PUBLICADO    

23/01/2018 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/02/2018 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/02/2018 09:02:08    DISPUTA    

05/02/2018 09:02:08    LANCE    MEDICAM MEDICAMENTOS 93,45

05/02/2018 09:02:08    LANCE    M A BATISTA-ME 95,00

05/02/2018 09:05:40    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
Sra. Pregoeira, favor nos informar a marca do produto do concorrente. 
05/02/2018 09:07:17    LANCE    M A BATISTA-ME 93,00

05/02/2018 09:09:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Marca item 01 - Enterfiber/Prodiet e item 02 - Peptamen Junior/Nestlé
05/02/2018 09:09:45    PRÉ-RANDÔMICO    

05/02/2018 09:09:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
05/02/2018 09:11:33    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
Obrigado.
05/02/2018 09:14:45    TEMPO RANDÔMICO    

05/02/2018 09:21:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é M A BATISTA-ME
05/02/2018 09:21:46    HABILITAÇÃO    

05/02/2018 09:24:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, consegue melhorar o valor?
05/02/2018 09:24:52    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
MEU MÍNIMO É 90,00
05/02/2018 09:25:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor está acima do nosso referencial.
05/02/2018 09:26:41    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
Qual sua referência?
05/02/2018 09:28:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consegue chegar perto dos R$ 80,00?
05/02/2018 09:30:29    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
consultei o fabricante e o preço mínimo que me passaram é 87,00, dá para fechar?
05/02/2018 09:31:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não consegue R$ 85,00 para fecharmos?

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT
Descrição: MODULO DE MIX DE FIBRA ALIMENTAR SOLÚVEL E INSOLÚVEL, SEM SABOR - LATA 400 GRAMAS.
Quantidade: 50 Valor Unit.: 85,00 Valor Total: 4.250,00

Marca: ENTERFIBER - PRODIET Modelo: ENTERFIBER - PRODIET

2 de 5Gerado em: 09/02/2018 09:42:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



05/02/2018 09:32:18    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
Vou verificar
05/02/2018 09:36:24    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
ok 
05/02/2018 09:36:27    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
podemos fechar 
05/02/2018 09:37:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por gentileza cadastrar o lance no sistema. Obrigada!
05/02/2018 09:42:21    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
Não estou conseguindo cadastrar o novo lance
05/02/2018 09:43:34    LANCE    M A BATISTA-ME 85,00

05/02/2018 09:43:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
É necessário que seja cadastrado o lance para prosseguirmos.
05/02/2018 09:45:19    MENSAGEM    M A BATISTA-ME
já cadastrado
05/02/2018 09:53:41    SUSPENSO    

09/02/2018 08:52:55    HABILITAÇÃO    

09/02/2018 09:04:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/02/2018 09:34:18    EM ADJUDICAÇÃO    

09/02/2018 09:42:54    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MEDICAM MEDICAMENTOS  084 59.682.625/0001-23 193,50 175,00 Sim

2 M A BATISTA-ME  060 10.769.075/0001-95 215,00 215,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/01/2018 09:28:56    PUBLICADO    

23/01/2018 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/02/2018 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/02/2018 09:02:08    DISPUTA    

05/02/2018 09:02:08    LANCE    M A BATISTA-ME 215,00

05/02/2018 09:02:08    LANCE    MEDICAM MEDICAMENTOS 193,50

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LT

Descrição: NUTRIÇÃO HIDROLISADA PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, A BASE DE PEPTÍDEOS, ISOCALÓRICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, ISOTÔNICA, COM FONTE PROTEICA 100% HIDROLISADA, COM CARBOIDRATOS (77% 
POLISSACARÍDEOS E 23% SACAROSE) E LIPÍDEOS (60% TCM, 24% ÓLEO DE SOJA, 7% ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO 
TEOR OLEICO, 6% LECITINA DE SOJA E 3% GORDURA LÁCTEA), ISENTO DE LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN - LATA DE 
400 GRAMAS.
Quantidade: 500 Valor Unit.: 175,00 Valor Total: 87.500,00

Marca: PEPTAMEN JUNIOR 400G - 
NESTLE 

Modelo: 

3 de 5Gerado em: 09/02/2018 09:42:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



05/02/2018 09:09:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
05/02/2018 09:09:46    PRÉ-RANDÔMICO    

05/02/2018 09:14:46    TEMPO RANDÔMICO    

05/02/2018 09:17:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MEDICAM MEDICAMENTOS
05/02/2018 09:17:47    HABILITAÇÃO    

05/02/2018 09:24:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, consegue melhorar o valor?
05/02/2018 09:27:20    MENSAGEM    MEDICAM MEDICAMENTOS
Senhor Pregoeiro qual seu estimado ???
05/02/2018 09:30:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consegue chegar próximo de R$ 170,00?
05/02/2018 09:33:42    MENSAGEM    MEDICAM MEDICAMENTOS
estou verificando se consigo preço para poder atender neste valor 
05/02/2018 09:34:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, no aguardo.
05/02/2018 09:38:46    MENSAGEM    MEDICAM MEDICAMENTOS
consegui fazer 175,00 
05/02/2018 09:40:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok. Favor cadastrar o lance no sistema. Obrigada!
05/02/2018 09:41:26    MENSAGEM    MEDICAM MEDICAMENTOS
ok
05/02/2018 09:42:17    LANCE    MEDICAM MEDICAMENTOS 175,00

05/02/2018 09:53:41    SUSPENSO    

09/02/2018 08:52:55    HABILITAÇÃO    

09/02/2018 09:04:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/02/2018 09:34:18    EM ADJUDICAÇÃO    

09/02/2018 09:42:54    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SILMARA FERNANDES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   RAFAELA MOURA LEITE

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   ÍVINA ANTONIELA ZATTONI

4 de 5Gerado em: 09/02/2018 09:42:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



5 de 5Gerado em: 09/02/2018 09:42:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP


